⁹⁰² *Considerandum est quod lumen, secundum quod ad intellectum pertinet, nihil est aliud quam quaedam manifestatio veritatis; secundum illud ad Ephes. V, omne quod manifestatur, lumen est. Unde illuminare nihil aliud est quam manifestationem cognitae veritatis alteri tradere.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.106, art 1, in c.

⁹⁰³ *Nam sicut lumen non solum in seipso et per se visibile est, sed etiam omnia alia per ipsum videri possunt, ita verbum Dei non solum in se lumen est, sed etiam est omnia manifestans quae manifestantur. Cum enim unumquodque manifestetur per suam formam et cognoscatur, omnes autem formae sint formae sint per verbum, quod est ars plena rationum viventium: est ergo lumen, non solum in se, sed omnia manifestans.* TOMÁS DE AQUINO. *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap.1, lectio 4.

⁹⁰⁴ *Et hoc quidem contingit secundum possibilitatem uniuscuiusque ad participandam divinam bonitatem. Quaedam enim omnino perfecte secundum modum possibilem creaturae participant divinam bonitatem, propter quod dicit quod eis divina bonitas totaliter praesens est. Alia vero privantur ista perfecta participatione, recedendo ab ea secundum magis et minus, ut patet in diversis gradibus entium et maxime in creaturis viventibus. Alia vero habent obscuriorem participationem boni, sicut creaturae corporales et praecipue non viventes, in quibus obscuratur quodammodo divinae bonitatis claritas, propter eorum materialitatem et corruptionem; unde eorum obscuritas in hoc attenditur quod non sunt*

Es por esto que ahora comprendemos mejor por qué el entendimiento humano posee un pequeño núcleo de inteligibilidad actual en su ser entitativo que se identifica con la autopercepción habitual que el hombre posee de su propia existencia y que constituye la luz del entendimiento agente que es previa a los actos de conocimiento. Por consiguiente, el entendimiento humano es luminoso, pero con la más débil de las luces de los subsistentes espirituales, ya que su alma atrae a la materia a formar parte de su ser y por ello está en potencia para conocer todas las cosas y se halla desprovista de las especies inteligibles en acto.

Sin embargo, a partir de este primer núcleo de inteligibilidad actual del alma en su ser entitativo, podemos pasar a conocer en acto las especies inteligibles de las diversas cosas, manifestándolas interiormente a través de una palabra mental y comunicándolas a otros a través de un lenguaje sensible que ayuda a formar dicho verbo mental.

De este modo, así como la luz sensible tiende de suyo a comunicarse y a producir una iluminación sensible, así también la luz intelectual tiende de suyo a comunicar la verdad conocida en una acción que también podemos denominar propiamente como iluminación. En este sentido, el Aquinate distingue entre lucir e iluminar, siendo el lucir la acción que consiste en que el entendimiento concibe y manifiesta interiormente la cosa entendida, y la iluminación la acción por la que uno se lo manifiesta a otro: